
COMUNE DI MODENA
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE  

*********

DETERMINAZIONE n. 222/2026 del 06/02/2026 

Proposta n. 394/2026  
Esecutiva dal 09/02/2026

Protocollo n. 56652 del 09/02/2026

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE DI  N.  2  OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE DI 
MODENA AL WEBINAR "I  PUBBLICI ESERCIZI E LA NORMATIVA PUBBLICA" - 
FORMEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 2026. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: SOLA ALBERTO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 222 del 06/02/2026

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Dott. Alberto Sola

Numero determina: 222/2026
del 06/02/2026

OGGETTO: PARTECIPAZIONE DI N. 2 OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE DI 
MODENA AL WEBINAR "I PUBBLICI ESERCIZI E LA NORMATIVA PUBBLICA" - 
FORMEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 2026.

IL DIRIGENTE

   Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  72  del  22.12.2025  e  n.  73  del  22.12.2025, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028 e il Bilancio di Previsione 2026-2028;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 690 del 29.12.2025, immediatamente eseguibile è  
stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2026-2028, con il  quale sono state assegnate ai 
dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie  necessarie  alla 
realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 4/2026 è stato approvato il Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2026-2028 che definisce gli obiettivi di performance e personali, 
garantendo la coerenza complessiva con i documenti di programmazione finanziaria; 

  Considerato:

- che la formazione, l'aggiornamento continuo del personale, l'investimento sulle conoscenze, sulle 
capacità e sulle competenze delle risorse umane sono indispensabili per garantire l'arricchimento 
professionale dei dipendenti, al fine del miglioramento continuo dei processi interni e, quindi, dei 
servizi alla città;

- che per supportare l’attività di formazione e il costante aggiornamento delle competenza degli  
operatori della Polizia Locale, si ritiene necessario provvedere alla formazione mediante corsi di  
formazione obbligatoria e webinar di aggiornamento;

- che la ditta Formel S.R.L. - Via Vitruvio, 43- 20124 Milano (MI) - C.F. / P.IVA 01784630814 – il 

copia informatica per consultazione



giorno 25 Febbraio 2026, terrà un webinar dal titolo “I pubblici esercizi e la normativa di pubblica 
sicurezza”;

- che il Webinar sarà finalizzato a illustrare la disciplina in tema di autorizzazioni e controlli in  
materia di commercio e pubblici esercizi, a partire dalle norme del TULPS, siano esse quelli di 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande  che  quelli  di  altra  tipologia,  alla  sorvegliabilità, 
l’istallazione e l’utilizzo di apparecchi per il gioco lecito, gli orari di esercizio e un ampio panorama 
sulla  vendita  e  somministrazione  di  bevande  alcoliche  considerando  le  annesse  violazioni 
riscontrabili in materia.

- che la quota di iscrizione, comprensiva di bollo, per n. 2 operatori di Polizia Locale, al webinar è 
di € 682,00;

- che l’offerta formativa è stata approvata e valutata necessaria per l'aggiornamento professionale di 
personale del settore della Polizia Locale di Modena;

-  Considerato,  quindi,  che  per  le  motivazioni  sopra  espresse,  si  ritiene  di  interesse 
dell'Amministrazione autorizzare la partecipazione di n. 2 operatori della Polizia Locale al webinar 
sopra indicato per una spesa totale di € 682,00 in favore della ditta Formel S.R.L. - Via Vitruvio, 43- 
20124 Milano (MI) - C.F. / P.IVA 01784630814; 

   Visto: 

• il parere favorevole alla partecipazione alla formazione del personale di Polizia Locale rilasciato  
dall'Ufficio formazione e città universitaria acquisito agli atti del Settore; 

• il preventivo di spesa della ditta Formel S.R.L., agli atti del settore con il prot. n. 51314/2026, con 
importo di € 680,00 IVA esente art.10 DPR 633/72, per n. 2 operatori di Polizia Locale al webinar 
di aggiornamento “I pubblici esercizi e la normativa di pubblica sicurezza”, a cui si aggiungono 
2,00 euro di marca da bollo per un totale di euro 682,00; 

   Visto:

-  che  l'operatore  economico  Formel  s.r.l.  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di 
notorietà, agli atti del settore con prot. n. 51359/2026, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti;

-  che  in  relazione  alla  presente  procedura  è  stato  acquisito  il  seguente  Documento  Unico  di  
Regolarità Contributiva:
• prot. INPS_49289390 valido fino al 02/06/2026 per la ditta Formel S.R.L. ;

• che è stata verificata l'assenza di condizioni ostative all'iscrizione al corso in oggetto;

- che le imprese rispettano il divieto di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e  
ss.mm.ii. (divieto del c.d. pantouflage), ossia non hanno concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o avere attribuito incarichi  a  ex dipendenti  o incaricati  del  Comune di  Modena (nel  
triennio  successivo  alla  loro  cessazione  del  rapporto)  che  hanno esercitato  poteri  autoritativi  o 
negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni di servizio;

-  che  i  legali  rappresentanti  accettano  il  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Modena, 

copia informatica per consultazione



approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 601 dell’ 11/12/2013, da ultimo aggiornato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 367 dell’27/08/2025, ai sensi del DPR 16 aprile 2013,  
n. 62 ss.mm.ii. 

Dato atto che l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a  
quanto  previsto  dall'art.  3  della  Legge  136/2010  e  dagli  artt.  6  e  7  della  Legge  217/2010  e 
richiamato nello specifico l'art. 3.9 della determinazione dell'AVCP n. 4/2011 “Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”, che 
prevede che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante a un seminario o ad  
un convegno non integri la fattispecie di appalto di servizi di formazione e che pertanto per tale 
acquisto non è prevista la richiesta del Codice Identificativo di Gara-CIG;

Dato atto che il  RUP (Responsabile  Unico del  Progetto)  è  il  dott.  Vasco Talenti,  Dirigente del 
Servizio Amministrativo e Protezione Civile; il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento 
per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 
241/90;

Vista la disposizione prot. n. 522172 del 31/12/2025 di delega di funzioni disposta dal Dirigente 
Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione Civile, dott. Alberto Sola, nei confronti del  
Dirigente  Responsabile  del  “Servizio  Amministrativo  e  Protezione  Civile”  dott.  Vasco  Talenti, 
relativamente  all’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  e  formulazione  di  proposte  di 
deliberazione da sottoporre alla Giunta, previo visto di congruità del Dirigente del Settore stesso;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente Responsabile del Settore Polizia Locale e Protezione 
Civile, dott. Alberto Sola;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, la partecipazione di n. 2 operatori di  
Polizia Locale al webinar “I pubblici esercizi e la normativa di pubblica sicurezza”, organizzato 
dalla ditta Formel S.R.L. - Via Vitruvio, 43- 20124 Milano (MI) - C.F. / P.IVA 01784630814 che si 
terrà il giorno 25 Febbraio 2026;

2. di impegnare in favore della ditta Formel S.R.L. la spesa di € 682,00 comprensiva di bollo, IVA 
esente, sul capitolo 5950/2 “Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento 
N.A.C.” – PdC V livello 1 – 3 – 2 – 4 - 999 del PEG triennale, anno 2026, in favore dalla ditta  

copia informatica per consultazione



Formel S.R.L. - Via Vitruvio, 43- 20124 Milano (MI) - C.F. / P.IVA 01784630814;
3.  di  considerare  i  n.  2  operatori  di  Polizia  Locale  in  normale  orario  di  servizio  durante  la 
partecipazione al webinar il giorno 25/02/2026;

4.  di  dare  atto  che  la  spesa  codice  finanziamento  01  “mezzi  correnti”  di  cui  alla  presente 
determinazione, pari a €682,00 è finanziabile con entrate da sanzioni per violazioni al Codice della 
Strada D.Lgs. 285/1992;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Vasco Talenti;

6. di dare atto che si provvederà al pagamento della quota di iscrizione al webinar con disposizione 
di liquidazione, previa presentazione di fattura, esente IVA ai sensi dell'art. 10 DPR 633/72, come 
da modalità sulla stessa riportate;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 06/02/2026

Il Dirigente Responsabile

TALENTI VASCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 222/2026 del 06/02/2026

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE DI N. 2 OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE DI MODENA AL WEBINAR "I 
PUBBLICI ESERCIZI E LA NORMATIVA PUBBLICA" - FORMEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 2026 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 06/02/2026 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(SOLA ALBERTO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE n. 222/2026 del 06/02/2026

Proposta n° 394/2026

OGGETTO:  PARTECIPAZIONE DI N. 2 OPERATORI DELLA POLIZIA LOCALE DI MODENA AL WEBINAR "I 
PUBBLICI ESERCIZI E LA NORMATIVA PUBBLICA" - FORMEL S.R.L. - IMPEGNO DI SPESA 2026 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 41146 del 29/01/2026  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dott.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Impegno 

Progressivo nr. 1. 

Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2026 U 5950/2 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO DI POLIZIA 
MUNICIPALE SPESE PER 
FORMAZIONE DEL 
PERSONALE

3/1

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Impegno 2026 3766/0 682,00 1/3/2/4/99
9

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

1 MEZZI CORRENTI 682,00

Soggetto Descrizione

25478 FORMEL

Data di esecutività , 09/02/2026 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


